
Rješenje Suda (osmo vijeće) od 5. listopada 2023. –
ZSE Elektrárne

(predmet C-151/23)

„Zahtjev za prethodnu odluku  –  Članak 99. Poslovnika Suda  –  Zajednički sustav poreza na 
dodanu vrijednost (PDV)  –  Direktiva 2006/112/EZ  –  Članak 183.  –  Višak PDV-a  –  

Zakašnjeli povrat  –  Pravo poreznog obveznika na zatezne kamate  –  Detaljna pravila za 
primjenu  –  Postupovna autonomija država članica  –  Načela djelotvornosti i porezne 

neutralnosti  –  Nacionalna odredba kojom se kao početna točka za izračun zateznih kamata 
utvrđuje datum kasniji od datuma na koji bi se taj povrat izvršio da u danom slučaju nije proveden  

porezni nadzor”

Usklađivanje poreznih zakonodavstava  –  Zajednički sustav poreza na dodanu vrijednost  –  
Odbitak pretporeza  –  Načini ostvarivanja prava na odbitak  –  Povrat preplaćenog iznosa  –  
Obveza plaćanja kamata u slučaju izostanka povrata u razumnom roku  –  Načini primjene 
interesa koji potpadaju pod postupovnu autonomiju država članica  –  Poštovanje načela 
ekvivalentnosti i djelotvornosti  –  Određivanje početnog datuma za izračun kamata kako bi se 
osigurala primjerena naknada pretrpljene štete

(Direktiva Vijeća 2006/112, čl. 183. st. 1.)

(t. 27.-31. i izreka)

Izreka

Članak 183. prvi podstavak Direktive Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o zajedničkom 
sustavu poreza na dodanu vrijednost

treba tumačiti na način da:

porezni obveznik ima pravo od državne porezne uprave ishoditi zatezne kamate na višak plaćenog 
poreza na dodanu vrijednost, ako mu ta porezna uprava taj višak nije vratila u razumnom roku. 
Detaljna pravila za primjenu tih kamata spadaju u postupovnu autonomiju država članica, koja je 
ograničena načelima jednakosti i djelotvornosti, pri čemu nacionalna pravila koja se odnose na 
početni datum za izračun eventualno dugovanih kamata ne smiju dovesti do toga da se 
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poreznom obvezniku ne priznaje odgovarajuća naknadu za gubitak nastao nepravodobnim 
povratom navedenog viška.
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